2. Sed inquires; an eo ipso quo quis dominus sit, possit seruorum seruorum vota irritare vel suspendere? Negatur respondendum est, nisi votum sit directe oppositum dominio. Sic Sanchez lib. 4. cap. 26. à numero decimoquarto. Quia esse dominus potest, quia bonorum administrationem habet, & consequenter quin habeat administrationem serui, vt contingat in pupilo, minori, & vxori. Quorum administrationis (exceptis aliquibus casibus) ad alios pertinet ac proxinde pertinet ad ipsos irritare vota que talis administrationis officiant. Dixi nisi votum directe apponatur dominio, quale est votum religiosum, quia domino non convenienter non possunt serui virope dominorum obsequio ultra ei de se disponere.

3. Ad hanc reducuntur vota famulorum qui ex contradictione sua herero exhibent, tenentur, qui heros irritare vel suspendere poterit, quatenus obligacioni facta contradictione. Quia obligatio iuris iurando alteri obligacioni voluntate prævalere debet. Sic Suar. l. 6. c. 3. numer. 6. Sanchez l. 4. de voto cap. 24. num. 24. Bonacina dispu. 4. q. 2. punct. 7. §. 2. numer. 9.

## PUNCTVM

An omnia vota vxoris possit maritus irritare  
& econtra?

## S V M M A R I V M.

1. Vota omnia vxoris constante matrimonio emissis posse à marito irritari, qui censem.
2. Probabilis est sola prædicantia irritare posse.
3. Est satis oppositum fundamento.
4. Qualiter maritus irritare possit vxoris votum de operibus præcepti.
5. Quid de voto castitatis emissis absque viri consensu?
6. Quid de emissis ex consensu viri?
7. Quid de voto religionis à coniuge emissis?
8. Quid de voto castitatis & religionis in tempore soliti matrimonij implendo?
9. Vxor non potest alia vota viri irritare nisi quae sibi prædictae fuerint.
10. Quid de voto viri non potendi debitur?
11. Votum continentis vel non potendi debitum emissum à coniuge absque alterius licentia regulariter indiscretum esse, nec confundendum.

1. Lures Doctores affirmant posse maritum omnia vota vxoris constante matrimonio emissa irritare. Huius sententia clara est Sotus l. 7. qu. 3. art. 1. post medium, Sanchez l. 9. de matrim. dis. 29. cap. 7. & 39. n. 4. & l. 4. Decalog. c. 34. num. 3. Faust. Thomas 2.2. qu. 88. art. 8. ad 3. vbi vota vxoris cum religiosorum votis comparat. Idipsum indicant plures alii relativi à Sanchez ob quoniam authoritatem hanc sententiam probabilis est; sicuti eam probabilem reputat Lessius l. 2. de iustitia c. 40. dub. 15. n. 88. in 2. editione Bonacina dis. 4. g. 2. punt. 7. §. 2. n. 16. & Lopez 1. p. infrastr. cap. 47. vocat eam latius tutam, & probari potest est illo Numer. 30. Vbi codem modo loquitur textus de voto vxoris, et de voto puellæ existentis in domo parentis. Deinde probatur ratione; quia vxor subiecta est viro in omnibus, sicut Ecclesia subiecta est Christo ad Ephes. 5. Ergo omnes eius actiones viro subiectae sunt. Præterea ad conferuandam pœnit. mutuūque amorem inter coniuges necessarium fuisse videtur, ut mulier plenè viro in omnibus effici subiecta, neque velle vel nolle habet nisi secundum viri beneplacitum. Denique hæc ratione levitati & inconstantia mulierum in vœudo prouidetur; sicuti imberibus prouisum est. Et licet hac levitas & indiferentia, quæ soleat esse in mulieribus, non fuerit sufficiens, ut mulieres solute non se possint votis summittere obligare; sufficere autem videtur pro nuptiis tantum, quia hæc plene marito subduntur. Tum quia ob matrimonij onera, educationem prolis, domesticam gubernationem maiori discretione indigent.

2. Ceterum probabilis censeo, sola ea vota vxoris posse maritum irritare, quæ vñi matrimonij & educationi prolis, & gubernationi domesticae prædicantur. Sic docent post alios antiquiores Nasar. cap. 12. n. 64. Valent. 2.2. dis. 88. dis. 6. qu. 6. punct. 6. in ultima difficultate. Azor 1. p. lxi. c. 16. quæst. vñim. & cap. 17. 9. 12. Sayro in Clavi Regia l. 6. c. 5. num. 8. & 1. 10. num. 19. Lessius l. 2. c. 40. dub. 15. n. 89. in 2. editione. Suarez lib. 3. de voto c. 6. n. 26. & l. 6. c. 4. n. 2. Basili Legionensis l. 10. de matrimon. cap. 17. §. 1. num. 14. Sayro in Clavi Regia l. 6. c. 5. num. 17. Lessius l. 2. c. 40. dub. 15. num. 95. in 2. editione. Suarez tom. 3. de Reig. libr. 9. cap. 9. num. 6. Sanchez lib. 4. summa cap. 34. num. 15. & lib. 9. de matrimon. dis. 40. n. 20. Sed qui huiusmodi celio iuri validè remitti ab alicuius coniugium potest, & in iure conlenti contractus dissolvi; sicuti mutuo consenserit celebratus est. Ut docet Sanchez lib. 9. de matrimonio dis. 37. numer. 15. & cap. 34. summa cap. 17. Basili lib. 10. cap. 17. num. 14. Suarez cap. 9. num. 7. Quia est contractus humanus, qui neque ex se neque ex iure aliquo positivo perpercurarem inducit. Eo tamen dissoluto, redeun coniuges ad pristinam seruitutem, & obligari sunt reddere; tametsi petere non possint, quoque votum irritare, quod irritari poterit; ac si mutuo consenserit votum factum non esset. Credo autem illam dissolutionem contractus illicitam esse, nisi ex gravissima causa fieret vi pore contra votum in cessione iuriis inclusum. Sanchez & Suarez locis citatis. Bonacina dis. 4. q. 2. punt. 7. §. 2. num. 16.

3. Neque obstante contraria. Ad locum Mamer. Respondeo illam legem esse cætermoniale, & pro illo populo latam, ac proinde cessare. Alias omnia vota puella etiam puberis existentis in domo parentis possit pater irritare. Item post ea summa reddere ex eolum quod statim non contradixit, quod est falsum. Ad primam rationem concedo vxorem subditam esse viro in omnibus, quæ ad dominus gubernationem antientes non in aliis; immo in vñi matrimonij & que vir subditus est vxori ac vñi voto: ac proinde sola ea vota que dominus gubernationi, & vñi matrimonij prædicant poterit maritus irritare. Neque alia subiecta necessaria esse videtur ad pacem, mutuūque amorem conjugum; ad secundam dico, naturali levitati &

indiscretione, quæ solent se mulieres nuptas votis implicare sufficieenter prouisum esse, si maritus potest habeat irritandi carum vota domus gubernationi præjudicantia.

4. Ex his deducitur primo qualiter possit vir irritare vota vxoris de operibus præcepti, vt de audiendo facio, de ieiunio feruando, de confessione, & communione facienda, de noua fonicando, de non menciendo, & de aliis similiibus? Secundum opinionem Sanchez omnia vota irritare maritus possit (cello materia horum votorum non sit marito subiecta) est tamen voluntas vxoris ne nous obligationibus absque mariti consensu implicetur. Ceterum iuxta nostram sententiam nullo modo maritus hac vota directe irritare poterit; tametsi possit si domestica gubernationi necessarium fuerit executionem illorum votorum suspendere, optima incompossibilita præcipiendo. Sic Lessius, Suarez, Bonacina, & alii supra.

5. Secundum deducitur votum castitatis emissum ab vxore ab illo viri consensu posse à vito irritari iuxta sententiam Sanchez. Quia esto mulier in actu coniugij vito subdita non sit, sed ei æquals. At subditur in voluntate, ne noua obligatione se implicet, à qua subiectio non eximitur, esto votum ante consummatum matrimonium fuerit emissum. Quia non matrimonij consummatione sed contractu vir caput est vxoris. Neque item eximitur, esto ex licentia mariti fuerit illud votum emissum. Quia licentia non tollit à marito dominium, sed solam impedit liberam & expeditam irritationem. Ne scilicet absque gravi causa fieri.

Verum secundum nostram sententiam votum firmum est, neque irritabile. Nam illud votum continere poterat obligationem abstinenti à debiti petitione, & redditio, & veneris que delectationibus. At qua parte continet abstinentiam à debiti redditio non indiger irritatione. Quia ad hunc effectum extendi non potest ob alterius præjudicium. Quia parte vero continent obligationem abstinenti à petitione debiti, venerisque delectationibus: firmum est, & irritabile. Quia secundum hanc partem maritus non prædicatur. Sic Suarez tom. 3. de Religione lib. 9. cap. 8. numero quinto, & sequentibus. Quod si ipse maritus ageret ferat semper petore, & ob hanc causam ministrari amor, & discordia exciteretur, cessabat pro tunc voti obligatio quæd debiti petitionem, ne sit maioris boni impedittua. Layman, lib. 4. summa tract. cap. 7. num. 16.

6. Dubium solum est, quando ex mutuo consensu & per modum pacti voceretur coniux castitatem; et an tunc etiam etiam in sententia Sanchez possint sibi vota irritare, & ad pristinum statum redire. Negant communiter Doctores & merito. Quia non exigunt mutuus consensu nisi vt omnino fecuri sint à mutua debiti petitione, obligationeque reddendi quod nullatenus fieri potest, nisi vñisquaque iure petendi cedet. Sie Ambrosius relatus in cap. finali 33. qu. 5. & Augustinus cap. quod Deo eadem causa est qu. Basili Legionensis lib. 10. de matrimon. cap. 17. §. 1. num. 14. Sayro in Clavi Regia l. 6. c. 5. num. 17. Lessius l. 2. c. 40. dub. 15. num. 95. in 2. editione. Suarez tom. 3. de Reig. libr. 9. cap. 9. num. 6. Sanchez lib. 4. summa cap. 34. num. 15. & lib. 9. de matrimon. dis. 40. n. 20. Sed qui huiusmodi celio iuri validè remitti ab alicuius coniugium potest, & in iure conlenti contractus dissolvi; sicuti mutuo consenserit celebratus est. Ut docet Sanchez lib. 9. de matrimonio dis. 37. numer. 15. & cap. 34. summa cap. 17. Basili lib. 10. cap. 17. num. 14. Suarez cap. 9. num. 7. Quia est contractus humanus, qui neque ex se neque ex iure aliquo positivo perpercurarem inducit. Eo tamen dissoluto, redeun coniuges ad pristinam seruitutem, & obligari sunt reddere; tametsi petere non possint, quoque votum irritare, quod irritari poterit; ac si mutuo consenserit votum factum non esset. Credo autem illam dissolutionem contractus illicitam esse, nisi ex gravissima causa fieret vi pore contra votum in cessione iuriis inclusum. Sanchez & Suarez locis citatis. Bonacina dis. 4. q. 2.